
1

Bando per l’attribuzione una tantum a professori e ricercatori universitari dell’incentivo di cui all’art. 
29, comma 19 della legge n. 240/2010 per l’ANNO 2011. 

IL RETTORE 

Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 ed, in particolare, gli artt. 36 e 38;  
Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168;  
Visto il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, ed in 
particolare l’art. 9, comma 21;  
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, ed in particolare l’art. 29, comma 19;  
Visto il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314 “Criteri e modalità per la ripartizione delle risorse e 
per la selezione dei professori e ricercatori destinatari dell’intervento secondo criteri di merito accademico 
e scientifico – art. 29, comma 19, Legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  
Vista la nota prot. n. 740 del 15 maggio 2012 – acquisita al protocollo di Ateneo in data 18/5/2012, con il n. 
53056 - con la quale il MIUR ha comunicato il riparto tra gli Atenei dei diciotto milioni di euro relativi 
all’applicazione di quanto previsto dall’art. 29, comma 19, della Legge 240/2010 a valere sulle risorse del 
FFO per l’anno 2011, attribuendo all’Università degli Studi di Napoli Federico II la quota di € 964.505,00
per l’intervento di cui al citato D.I. 314/2011;  
Visto il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 2897 del 04/09/2013 e modificato con D.R. n. 451 
del 14/02/2014;  
Visto il D.R. n. 3972 del 17/11/2014, con il quale è stato emanato il “Regolamento per la valutazione di 
Ateneo dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a tempo indeterminato – 
Attuazione dei commi 7 e 14, art. 6 della legge 240/2010, nonché del comma 3, art. 1 dello Statuto 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia di valutazione e di riconoscimento del merito”; 
Visto il D.R. n. 4534 del 29/12/2014 con il quale è stato emanato il “Regolamento per l’attribuzione una 
tantum a professori e ricercatori universitari dell’incentivo di cui all’art. 29, comma 19, della Legge 
240/2010, secondo i criteri e le modalità definite dal decreto interministeriale n. 314/2011 e dal decreto 
ministeriale n. 665/2013 ” (d’ora in poi Regolamento) ed, in particolare, quanto stabilito dall’art. 6, comma 
2, in base al quale i bandi per l’attribuzione dell’incentivo una tantum per gli anni 2011, 2012 e 2013 
“assorbono la valutazione prevista dal Regolamento V.I.A., in prima applicazione”;   
Accertato che i soggetti di cui all’allegato elenco avrebbero maturato nell’anno 2011 la progressione 
biennale dello stipendio per classi e scatti, ai sensi degli artt. 36 e 38 del D.P.R. n. 282/1980, in assenza delle 
disposizioni di cui all’art. 9, comma 21 del citato decreto-legge 31/05/2010 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 30/07/2010, n. 122;  
Tenuto conto che il numero dei potenziali beneficiari dell’incentivo in questione è al più pari al cinquanta 
per cento dei soggetti ammissibili ai sensi degli artt. 2 e 3, comma 1, del Regolamento; 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 29/12/2014, in merito all’attivazione 
del procedimento in epigrafe, ha stabilito, fra l’altro, quanto segue: 
a. per ciascuna fascia/ruolo/Area CUN, l’importo della componente ricerca dell’incentivo per l’attività di 
ricerca e il numero massimo degli incentivi erogabili relativamente a tale attività; 
b. per ciascuna delle ex Facoltà dell’Ateneo, limitatamente al ruolo dei ricercatori, l’importo della 
componente didattica dell’incentivo per l’attività didattica e il numero massimo di incentivi erogabili 
relativamente a tale attività; 
c. per ciascuna fascia dei professori, l’importo delle componenti didattica, gestionale dell’incentivo per 
l’attività didattica e gestionale nonché il numero massimo di incentivi erogabili relativamente alle due 
attività nella fase 1 di cui all’art 11 comma 3 del Regolamento; 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



2

d. per il ruolo dei ricercatori, l’importo della componente gestionale dell’incentivo per l’attività gestionale 
nonché il numero massimo di incentivi erogabili relativamente a tale attività nella fase 1 di cui al citato art. 
11 comma 3 del Regolamento;  
e. il numero massimo di prodotti da presentare; 
f. le liste delle riviste scientifiche di Classe 1 e 2  relativamente alle aree CUN dalla 01 alla 07 e 09, alle sub-
aree CUN-ANVUR 08a, e 11b; 
g.le liste delle riviste scientifiche e delle riviste scientifiche di fascia A individuate dall’ANVUR  
relativamente alle aree CUN 10, 12, 13 e 14, alle sub-aree CUN-ANVUR 08b e 11a;

D E C R E T A 

Art. 1) Indizione della procedura 
1. E’ indetta la procedura selettiva per l’attribuzione una tantum, per l’anno 2011, dell’incentivo di cui 
all’art. 29, comma 19, della Legge n. 240/2010 ai professori di I e II fascia, agli assistenti e ai ricercatori a 
tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Napoli Federico II che avrebbero maturato nell’anno 
2011 la progressione biennale dello stipendio per classi e scatti, ai sensi degli artt. 36 e 38 del D.P.R. n. 
282/1980, in assenza delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 21 del citato decreto-legge 31/05/2010 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 30/07/2010 n. 122, (cd blocco stipendiale) secondo criteri di merito 
accademico e scientifico, purché in servizio alla data della maturazione. 
.  
Art. 2) Requisiti di partecipazione ed elenco soggetti ammissibili 
1. Possono partecipare alla selezione i professori di I e II fascia, gli assistenti e i ricercatori a tempo 
indeterminato che, nell’anno 2011, avrebbero maturato la progressione biennale dello stipendio per classi e 
scatti, in assenza delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 21 del decreto-legge 31/05/2010 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 30/07/2010, n. 122, purché in servizio alla data della maturazione. 
2. Ai fini della presente selezione, la qualifica di riferimento è quella posseduta dall’interessato al momento 
in cui avrebbe maturato la progressione biennale dello stipendio per classi e scatti in assenza del blocco 
stipendiale.  
3. L’elenco provvisorio del personale avente diritto a partecipare alla selezione, allegato al presente decreto, 
è pubblicato all’Albo Ufficiale on line di Ateneo, disponibile all’indirizzo www.unina.it/ateneo/albo nonché 
alla pagina http://www.unina.it/personale/docenti/incentivounatantum.jsp
4. Avverso l’elenco di cui al comma 3, è possibile presentare reclamo al Rettore esclusivamente per posta 
elettronica certificata all’indirizzo: updr@pec.unina.it, con oggetto Incentivo una tantum anno 2011 – 
Reclamo avverso elenco provvisorio aventi diritto, entro 15 giorni dalla data di pubblicazione; il Rettore 
decide sul reclamo nei successivi 10 giorni, al termine dei quali sarà pubblicato all’Albo ufficiale on line di 
Ateneo disponibile all’indirizzo www.unina.it/ateneo/albo nonché alla pagina 
http://www.unina.it/personale/docenti/incentivounatantum.jsp , l’elenco definitivo dei soggetti 
ammissibili.

Art. 3) Domanda di partecipazione 
1. La domanda di partecipazione alla selezione -  da redigersi in forma di autocertificazione e secondo il 
modello che sarà reso disponibile successivamente  alla pubblicazione dell’elenco definitivo dei soggetti 
ammissibili - deve essere  presentata esclusivamente tramite procedura on line.
2. La procedura informatica di presentazione delle domande on line sarà attivata sul sito di Ateneo in data 
30.1.2015, fatto salvo eventuale rinvio e comunque soltanto a seguito della pubblicazione dell’elenco 
definitivo dei soggetti ammissibili. La procedura informatica di presentazione delle domande sarà 
disattivata, tassativamente, alle ore 24.00 del 30° giorno successivo alla attivazione.  
3. Alla domanda deve essere allegata una sintetica relazione in formato pdf (max n. 2 pagine) sul complesso 
delle attività didattiche, svolte nel triennio  accademico 1/11/2007 – 31/10/2010, e delle attività di ricerca e 
gestionali, svolte nel triennio  solare 1/1/2008-31/12/2010. 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



3

4. Costituisce motivo di esclusione dalla presente procedura la mancata presentazione della domanda nei 
termini, la presentazione della stessa con modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo. 
Costituisce, altresì, motivo di esclusione la mancata presentazione della relazione di cui al comma 3,  da 
caricare in formato elettronico (.pdf), nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.. 
Per tutti i casi di cui sopra, l'Amministrazione può disporre, con decreto rettorale motivato, in qualunque fase 
della procedura, l'esclusione del candidato. 
5. Prima di procedere alla compilazione della domanda nella procedura on line, il candidato dovrà 
predisporre un file in formato PDF (max n. 2 pagine) recante la “RELAZIONE   SUL COMPLESSO 
DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE, DI RICERCA E GESTIONALI”, di cui al comma 3, secondo  le 
indicazioni contenute nel fac-simile in formato .doc disponibile sul sito web di Ateneo, a partire dal 
30.1.2015 fatto salvo eventuale rinvio e comunque soltanto a seguito della pubblicazione - all’Albo 
Ufficiale on line di Ateneo, disponibile all’indirizzo www.unina.it/ateneo/albo nonché alla pagina 
http://www.unina.it/personale/docenti/incentivounatantum.jsp - dell’elenco definitivo dei soggetti 
ammissibili. 
 6. La procedura di compilazione della domanda per via telematica sarà definita con successivo 
decreto rettorale.  

Art. 4) Commissione di valutazione 
1. La Commissione di valutazione è nominata con Decreto del Rettore ed è composta da cinque componenti 
esterni all’Ateneo: due componenti del Consiglio di Amministrazione indicati dal Rettore e tre componenti 
del Nucleo di Valutazione indicati dal Coordinatore del Nucleo. La Commissione è coordinata dal 
Consigliere di Amministrazione più anziano. Il Capo dell’Ufficio Personale Docente e Ricercatore svolge le 
funzioni di segretario verbalizzante.   
2. La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro e dovrà concludere i propri lavori entro 
120 giorni dalla data del decreto di nomina della medesima Commissione, prorogabili per una sola volta con 
Decreto Rettorale per ulteriori 60 giorni su richiesta del Coordinatore. 

Art. 5) Criteri di selezione 
1. La Commissione valuta distintamente l’attività didattica, l’attività gestionale e l’attività di ricerca, sulla 
base dei criteri e dei punteggi indicati rispettivamente ai successivi articoli 6) (Indicatore di impegno 
didattico), 7) (Indicatore di impegno gestionale) e 8) (Indicatore di impegno nella ricerca).  

Art. 6) Indicatore di impegno didattico
1. La Commissione attribuisce, secondo lo schema della tabella seguente, per ciascun anno accademico del 
triennio 1/11/2007 - 31/10/2010, da 0 a 4 punti in relazione alla titolarità di attività didattiche frontali tenute 
nell’ambito delle Lauree, Lauree Specialistiche/Magistrali, Lauree a Ciclo Unico e dei Corsi di 
Specializzazione. Non sono presi in considerazione insegnamenti attribuiti come affidamento retribuito. 
Inoltre, nel caso di insegnamento mutuato, l’insegnamento è considerato una sola volta. 

Fascia Da 10 a 12 
CFU

Da 13 a 15 
CFU

Da 16 a 20 
CFU

Oltre 20 CFU

Associati 1 punto 2 punti 3 punti 4 punti
Ordinari 1 punto 2 punti 3 punti 4 punti

Ruolo Fino a 6 CFU Da 7 a 9 CFU Da 10 a 12 
CFU

Oltre 12 CFU

Ricercatori 1 punto 2 punti 3 punti 4 punti
2. La Commissione attribuisce, secondo lo schema della tabella seguente, per ciascun anno accademico del 
triennio 1/11/2007 - 31/10/2010, da 0 a 4 punti in relazione al numero di esami registrati in discipline di cui 
il candidato risulta titolare nell’ambito delle Lauree, Lauree Specialistiche/Magistrali, Lauree a Ciclo Unico 
e dei Corsi di Specializzazione. Non sono presi in considerazione insegnamenti attribuiti come affidamento 
retribuito. 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



4

Fascia Da 31 a 70 
esami

Da 71 a 120 
esami

Da 121 a 180 
esami

Oltre 180 
esami

Associati 1 punto 2 punti 3 punti 4 punti
Ordinari 1 punto 2 punti 3 punti 4 punti

Ruolo Fino a 30 
esami

Da 31 a 60 
esami

Da 61 a 100 
esami

Oltre 100 
esami

Ricercatori 1 punto 2 punti 3 punti 4 punti
3. La Commissione attribuisce ulteriori punti, secondo lo schema della tabella seguente, per ciascun anno 
accademico nel triennio 1/11/2007 - 31/10/2010, in ragione del numero dei laureati specialistici/magistrali, 
dottori di ricerca e specializzati dei quali il candidato risulta relatore. 

Fascia/Ruo
lo

Da 1 a 3 laureati 
specialistici/ 
magistrali

Oltre 3 laureati 
specialistici/magistrali

1 dottore di 
ricerca/ 

specializzato 

Oltre 1 dottore di 
ricerca / specializzato

Associati 0,5 punti 1 punto 0,5 punti 1 punto
Ordinari 0,5 punti 1 punto 0,5 punti 1 punto
Ricercatori 0,5 punti 1 punto 0,5 punti 1 punto

4. L’indicatore di impegno didattico è il punteggio ottenuto sommando i punti attribuiti ai sensi dei 
precedenti commi. 

Art. 7) Indicatore di impegno gestionale
1. La Commissione attribuisce, secondo lo schema delle tabelle seguenti, per ciascun anno solare nel triennio 
1/1/2008 – 31/12/2010 , eventualmente frazionando nel caso in cui l’incarico si è svolto per frazioni di anno, 
fino a 10 punti in relazione alle attività di carattere gestionale di cui è stato titolare il candidato, a seguito di 
provvedimento documentato e a titolo non retribuito.  

Tabella 1: Tipologia di Incarichi Gestionali di Rilevanza Generale (ante L. 240/2010) 
Incarico Punti

Coordinatore di Commissione Permanente del Senato Accademico 1
Coordinatore di Corso di Dottorato 0,5
Delegato del Rettore 1
Direttore di Centro di Servizio di Ateneo 0,5
Direttore di Centro Interdipartimentale di Ricerca o Servizio 0,5
Direttore di Dipartimento fino a 50 afferenti 4
Direttore di Dipartimento oltre 50 afferenti 5
Membro del Consiglio di Polo 0,5
Membro non di diritto del Senato Accademico 0,5
Presidente di Consiglio di Corso di Laurea/Laurea Magistrale fino a 150 immatricolati 1,5
Presidente di Consiglio di Corso di Laurea/Laurea Magistrale oltre 150 immatricolati 2,5
Rador 0,5
Direttore/Coordinatore Scuola di Specializzazione 0,5

Tabella 2: Responsabile di Progetto di Ricerca 

Progetto
Punti

Coordinatore Locale
Punti

Coordinatore 
Nazionale

Punti
Coordinatore 

Europeo
PRIN 0,5 1 -
FIRB 0,5 1 -
FP 6-7 0,75 - 2
ERC - - 2
PON/POR fino a € 200.000 (*) 0,5 - -

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



5

(*) La titolarità della gestione è attestata dal Direttore del Dipartimento 
(**) Nel caso di altre tipologie di progetto di ricerca, la cui titolarità è sempre attestata dal Direttore di 
Dipartimento, la commissione può assegnare ai responsabili fino a 1 punto valutando l’ammontare delle 
risorse finanziarie. 
2. L’indicatore di impegno gestionale è il punteggio ottenuto sommando i punti attribuiti ai sensi del 
precedente comma. 

Art. 8) Indicatore di impegno  nella ricerca
1. La valutazione dell’impegno di ricerca avviene all’interno delle fasce/ruolo con riferimento ai seguenti 
raggruppamenti di Settori Scientifico Disciplinari (SSD):  

• le Aree CUN dalla 01 alla 07, le Aree CUN 09, 10, 12, 13 e 14;  
• la sub-area CUN-ANVUR 08a composta dai SSD: da ICAR/01 a ICAR/09;  
• la sub-area CUN-ANVUR 08b  composta dai SSD: da ICAR/10 a ICAR/22;  
• la sub-area CUN-ANVUR 11a composta dai SSD:  M-DEA/01, da M-FIL/01 a M-FIL/08, M-

GGR/01, M-GGR/02, da M-PED/01 a M-PED/04, da M-STO/01 a M-STO/09;  
• la sub-area CUN-ANVUR 11b composta dai SSD: M-EDF/01, M-EDF/02, da M-PSI/01 a M-PSI/08. 

2. Relativamente alle Aree Bibliometriche (Aree CUN dalla 01 alla 07 e 09, alle sub-aree CUN-ANVUR 
08a, e 11b)  si tiene conto dei prodotti pubblicati nelle riviste scientifiche: 

- di Classe 1 per gli anni 2008, 2009, 2010 indicizzate in WoS e in Journal Citation Reports di ISI Web of 
Knowledge per gli anni 2008, 2009, 2010 che si trovino nel quartile Q1 in almeno una Subject Category; 
- di Classe 2 per gli anni 2008, 2009, 2010 indicizzate in WoS e in Journal Citation Reports di ISI Web of 
Knowledge per gli anni 2008, 2009, 2010 che si trovino nel quartile  Q2 in almeno una Subject Category. 

La posizione di ogni rivista indicizzata in WoS, nelle Subject Categories in cui è presente, è consultabile 
all’interno del dominio internet dell’Ateneo, all’indirizzo http://admin-
apps.webofknowledge.com/JCR/JCR?RQ=HOME. L’Ateneo pubblica per ciascun anno l’elenco delle riviste 
indicizzate in WoS nelle posizioni Q1 e Q2 entro la data di attivazione della procedura informatica per la 
presentazione della domanda di partecipazione. 
La Commissione, considerando i prodotti indicati dal candidato nella domanda di partecipazione alla 
selezione, fino al numero massimo di 10  prodotti, assegna: 

a. 10 punti ad ogni prodotto pubblicato in rivista di classe 1 purché presente nel Catalogo della Ricerca 
di Ateneo alla data della scadenza del bando e pubblicato nel  triennio 1/1/2008 – 31/12/2010 . 

b. 8 punti ad ogni prodotto pubblicato in rivista di classe 2 purché presente nel Catalogo della Ricerca 
di Ateneo alla data della scadenza del bando e pubblicato nel  triennio 1/1/2008 – 31/12/2010.  

Nel caso di un prodotto presentato da più coautori, anche relativamente a selezioni di anno diverso, la 
Commissione decurterà del 20% il punteggio attribuito al candidato in funzione di tale prodotto.  
3. Relativamente alle Aree non Bibliometriche (Aree CUN 10, 12, 13 e 14, sub-aree CUN-ANVUR 08b e 
11a) si tiene conto: 

PON/POR oltre € 200.000 (*) 1 - -
Altri Progetti (**)    

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



6

della classificazione effettuata dall’ANVUR per le riviste scientifiche, disponibili agli indirizzi 
indicati nella seguente tabella:  

Area-Sub Area Riviste scientifiche (feb/mar 2014) 

08b �����������	
������	��	����
���	������������	�������������� !"

10 �����������	
������	��	����
���	������������	#������������ !"

11a �����������	
������	��	����
���	������������	##����������� !"

12 �����������	
������	��	����
���	������������	#������ !"

13 �����������	
������	��	����
���	������������	#������������ !"

14 �����������	
������	��	����
���	������������	#������������ !"

- della classificazione effettuata dall’ANVUR per le riviste scientifiche di fascia A, disponibili agli 
indirizzi indicati nella seguente tabella 

- delle monografie riconosciute dalla Commissione di valutazione come aventi  carattere scientifico e 
dotate di ISBN; 

-     dei capitoli di libri riconosciuti dalla Commissione di valutazione come aventi carattere scientifico, dotati   
di ISBN. 
In caso di disattivazione degli indirizzi ANVUR riportati sopra, i corrispondenti  elenchi di riviste  saranno  
consultabili sul sito di Ateneo durante il periodo di attivazione della procedura informatica per la 
presentazione della domanda di partecipazione. 

Area-Sub Area Riviste scientifiche di fascia A (feb/mar 2014)

08b http://www.anvur.org/attachments/article/254/Area8_classeA.pdf

10 http://www.anvur.org/attachments/article/254/Area10_Classe_A_24_03.pdf

11a http://www.anvur.org/attachments/article/254/Area11_Classe_A_24_03.pdf

12 http://www.anvur.org/attachments/article/254/Area12_classeA.pdf

13 http://www.anvur.org/attachments/article/254/Area13_classeA.pdf

14 http://www.anvur.org/attachments/article/254/Area14_classeA_.pdf

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



7

La Commissione, considerando i prodotti indicati dal candidato nella domanda di partecipazione alla 
selezione, fino al numero massimo di 5  prodotti, assegna: 

a. 10 punti ad ogni prodotto pubblicato in rivista di fascia A purché presente nel Catalogo della Ricerca 
di Ateneo alla data della scadenza del bando e pubblicato nel  triennio 1/1/2008 – 31/12/2010.  

b. 10 punti ad ogni monografia purché presente nel Catalogo della Ricerca di Ateneo alla data della 
scadenza del bando e pubblicata nel  triennio 1/1/2008 – 31/12/2010.  

c. 3 punti ad ogni prodotto pubblicato nelle riviste scientifiche individuate dall’ANVUR, diverse da 
quelle di fascia A, purché presente nel Catalogo della Ricerca di Ateneo alla data della scadenza del 
bando e pubblicato nel triennio 1/1/2008 – 31/12/2010.  

d. 2 punti ad ogni capitolo di libro purché presente nel Catalogo della Ricerca di Ateneo alla data della 
scadenza del bando e pubblicato nel  triennio 1/1/2008 – 31/12/2010.  

Nel caso di un prodotto presentato da più coautori, anche relativamente a selezioni di anno diverso, la 
Commissione decurterà del 20% il punteggio attribuito al candidato in funzione di tale prodotto. 
4. La Commissione di valutazione, entro il numero massimo dei prodotti ai quali attribuire punteggio, può 
altresì prendere in considerazione - per l’attribuzione di punti secondo gli schemi dei commi 2 e 3 precedenti 
-  prodotti che per la specificità del SSD cui sono riferiti vengono giudicati analoghi a quelli citati nei 
medesimi commi. 
5. In caso di vincita, nel triennio 1/1/2008 – 31/12/2010 , di progetti ERC, FP6, FP7 in qualità di Principal 
Investigator, la Commissione assegna 50 punti ai vincitori. Nel caso di altre tipologie di progetto di carattere 
internazionale, la Commissione può assegnare ai vincitori, purché in posizione analoga a quella di Principal 
Investigator, fino a 50 punti valutando il grado di internazionalizzazione e la qualificazione della 
commissione aggiudicatrice del progetto. Per il medesimo progetto l’assegnazione di cui sopra non può 
avvenire in due procedure. 
6. L’indicatore di impegno nella ricerca è il punteggio ottenuto sommando i punti attribuiti ai sensi dei 
precedenti commi. Per le Aree CUN 08 e 11 la Commissione provvede, al fine di costituire un’unica 
graduatoria per ciascuna delle due Aree, alla normalizzazione dei punteggi conseguiti per il numero massimo 
dei prodotti della ricerca che è possibile presentare. 

Art. 9) Importi e numeri di incentivi erogabili per le componenti didattica, ricerca e gestionale 
1. Gli importi per le componenti didattica, ricerca e gestionali sono determinati come di seguito indicato: 

Fascia/Ruolo
 Comp. 

Didattica
[€]

Comp. 
Gestionale[€]

Comp. 
Ricerca 

[€]

Totale 
[€]

Ricercatori 
Universitari/Assistenti 

Ordinari 
1.245 415 2.490 4.150

Associati 1.660 415 2.075 4.150
Ordinari 1.660 830 1.660 4.150

2. Il numero massimo di incentivi erogabili  
• relativamente alle fasce dei professori e al ruolo dei ricercatori, per l’attività di ricerca; 
• relativamente al ruolo dei ricercatori, per l’attività didattica; 
• relativamente alle fasce dei professori, per l’attività didattica e gestionale  nella fase 1 di cui 

all’art 11 comma 3 del Regolamento; 
• relativamente al ruolo dei ricercatori, per l’attività gestionale nella fase 1 di cui all’art. 11 

comma 3 del Regolamento 
è determinato come di seguito indicato: 

Fascia/Ruolo didattica gestione ricerca Totale

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



8

Ricercatori Universitari/ 
Assistenti Ordinari 107 80 107 294

Associati 63 56 63 182
Ordinari 63 63 63 189

Totale 665
3. Le ripartizioni del numero di incentivi tra le Aree CUN determinate per la componente ricerca 
complessiva sono le seguenti: 
Area 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 Totale
Fascia/
Ruolo                
RU 6 6 7 1 13 19 9 9 9 5 7 12 3 1 107
PA 4 4 5 2 7 10 4 6 6 4 4 3 3 1 63
PO 4 4 3 2 6 7 4 6 9 3 4 6 4 1 63

Totale 14 14 15 5 26 36 17 21 24 12 15 21 10 3 233

4. La ripartizione del numero di incentivi tra le ex Facoltà determinate per la componente didattica 
complessiva, limitatamente al ruolo dei ricercatori universitari/assistenti ordinari è la seguente:  

Ex facoltà afferenza 2011
AGRARIA 6
ARCHITETTURA 5
ECONOMIA 4
FARMACIA 5
GIURISPRUDENZA 9
INGEGNERIA 15
LETTERE E FILOSOFIA 10
MEDICINA E CHIRURGIA 22
MEDICINA VETERINARIA 3
SCIENZE BIOTECNOLOGICHE 5
SCIENZE MM.FF.N. 20
SCIENZE POLITICHE 2
SOCIOLOGIA 1

Totale 107

Art. 10) Rinuncia alla partecipazione
 I candidati che intendono rinunciare a partecipare alla presente procedura potranno inviare, all’Ufficio 
Personale Docente e Ricercatore, via fax al n. 081/2537731, idonea dichiarazione di rinuncia debitamente 
firmata e corredata dalla fotocopia del documento di riconoscimento. Tale rinuncia è irrevocabile.

Art. 11) Approvazione atti, graduatoria e attribuzione incentivo una tantum
1. A conclusione del processo di valutazione, la Commissione formula distinte graduatorie provvisorie degli 
aspiranti all’incentivo secondo  quanto stabilito all’art. 11 del Regolamento. 
2. Le graduatorie provvisorie di merito sono pubblicate all’Albo Ufficiale on line di Ateneo - disponibile sul 
sito istituzionale all’indirizzo www.unina.it/ateneo/albo - nonché alla pagina 
http://www.unina.it/personale/docenti/incentivounatantum.jsp  
3. Avverso le graduatorie provvisorie i soggetti interessati possono presentare motivata e documentata  
richiesta di rettifica entro 15 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie stesse, da inviare al Rettore 
esclusivamente per posta elettronica certificata all’indirizzo: updr@pec.unina.it, con oggetto Incentivo una 
tantum anno 2011 - Richiesta rettifica graduatoria provvisoria. Sulle suddette richieste, la Commissione 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



9

di valutazione si esprime nei 30 giorni successivi al ricevimento; nell’ipotesi di mancato accoglimento 
dell’istanza di rettifica, i ricorrenti saranno motivatamente informati.  
4. Decorsi i suddetti termini, le graduatorie definitive di merito sono approvate con Decreto del Rettore. Il 
decreto rettorale di approvazione atti è pubblicato all’Albo Ufficiale on line di Ateneo - disponibile 
all’indirizzo www.unina.it/ateneo/albo - nonché alla pagina 
http://www.unina.it/personale/docenti/incentivounatantum.jsp   

Art. 12) Trattamento dei dati personali 
1. Ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., l’Università si impegna a rispettare il 
carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati trasmessi dai candidati saranno trattati 
esclusivamente per le finalità connesse e strumentali alla procedura di selezione di cui al presente bando, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti.  

Art. 13) Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile del procedimento finalizzato all’attribuzione dell’incentivo una tantum è il Capo 
dell’Ufficio Personale Docente e Ricercatore, dott.ssa Luisa De Simone. 

Art. 14) Pubblicazione 
Il presente bando, unitamente all’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla selezione, è 
pubblicato all’Albo Ufficiale on line di Ateneo – disponibile all’indirizzo www.unina.it/ateneo/albo - 
nonché alla pagina http://www.unina.it/personale/docenti/incentivounatantum.jsp

Art. 15) Copertura finanziaria 
La spesa complessiva di cui al presente bando è pari a € 964.505,00, giusta nota MIUR prot. n. 740 del 15 
maggio 2012, acquisita al protocollo di Ateneo in data 18/5/2012, con il n. 53056. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente bando – senza alcuna pretesa da parte dei 
soggetti ammissibili – in presenza di eventi da essa non dipendenti che determinino il venir meno della 
copertura finanziaria di cui al comma precedente. 

Art. 16) Disposizioni finali  
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano le disposizioni di cui alla L. 30 dicembre 2010, 
n. 240 e  al “Regolamento per l’attribuzione una tantum a professori e ricercatori universitari dell’incentivo 
di cui all’art. 29, comma 19, della Legge 240/2010, secondo i criteri e le modalità definite dal decreto 
interministeriale n. 314/2011 e dal decreto ministeriale n. 665/2013 emanato con D.R. n 4534 del 
29/12/2014.   
              IL RETTORE  
                 Gaetano MANFREDI 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 
Il dirigente  dott. Francesco BELLO
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Personale Docente e Ricercatore Responsabile del procedimento:  
dott. ssa Luisa De Simone, Capo dell’Ufficio 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano



10

Per la copertura economico- finanziaria: 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio - Esercizio contabile 2014 

N. Impegno di 
Budget Codice Conto Descrizione Conto Importo 

  

  

  

  

  

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: Ufficio Contabilità

Il capo dell’Ufficio: Dott.ssa Maria Letizia Albano

L’addetto:

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 10 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 04 08 0037, in data 30/12/2014

F.to Il CAPO UFFICIO - LUISA DE SIMONE
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II
S

E
G

R
E

TE
R

IA
 D

IR
E

ZIO
N

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2014/4593 del 30/12/2014
Firm

atari: M
A

N
FR

E
D

I G
aetano

�

�������	
������

���
��	��
����
��	�����
�����������
��	��
��	�	���	��
���
����
���������	��
�	���
�����	���
����
��
����
��
���!�����
��

"��������"


